
KLÁŠTERY V ČESKÝCH ZEMÍCH  
VE STŘEDOVĚKU 



Nejstarší kláštery -BENEDIKTINSKÉ 

• Až do poloviny 12. století v českých zemích 
pouze BENEDIKTINSKÉ KLÁŠTERY 



Řády uvedené do českých zemí ve 12. 
století 

• PREMONSTRÁTI 

• CISTERCIÁCI 

• JOHANITÉ 

• Zvláštní zásluha na uvedení nových řeholních 
institucí do českého prostoru:  VI. olomoucký 
biskup Jindřich Zdík 





PREMONSTRÁTI 

• Řád řeholních kanovníků řídících se řeholí sv. 
Augustina - premonstráti (podle údolí 
Prémontré, lat. Praemonstratum ve Francii, 
kde řád vznikl 

• Jejich strahovský dům, nazvaný Mons Sion 
(hora Sion), byl založen roku 1143 jako první 
premonstrátský klášter u nás a v 17. století 
sem byly dokonce přeneseny ostatky 
zakladatele řádu sv. Norberta z Xanten.  



Premontstrátské kláštery 

• Hlavní zakladatelská vlna premonstrátských klášterů proběhla ve 12. 
století. Významný konvent vznikl v Litomyšli (1145). Jako zakladatelé 
kláštera nazvaného Mons Oliveti (Olivová hora) bývají tradičně uváděni 
stejně jako u pražského konventu kníže Vladislav II. s manželkou Gertrudou 
a Jindřich Zdík. Původně strahovští premonstráti založili také první 
moravský klášter na Hradisku u Olomouce (1150), dále Louku u Znojma 
(1190). Teplou (u Mariánských Lázní, 1193) založil šlechtic, později 
blahoslavený Hroznata, který řádu věnoval své statky a později do něj sám 
vstoupil. Na Moravě vzniká ještě roku 1209 další klášter v Zábrdovicích u 
Brna. Díky aktivitě biskupa Zdíka vznikly zásluhou premonstrátů ze 
Steinfeldu v 12. století ještě další dvě opatsví - v Želivy (1149) a v Milevsku 
(1187). Během 12. a počátkem 13. století se na našem území objevují také 
ženské premonstrátské domy. K nejznámnějším patří klášter v Dolních 
Kounicích, dnes dochovalý jen jako zřícenina a všeobecně známý jako 
„Rosa Coeli“(Růže nebes) nebo klášter v Nové Říši, který byl však v 17. 
století předán premonstrátským kanovníkům a v následujícím staletí 
povýšen na opatství.  





Premonstráti 

• Řehole: sv. Augustina, syntéza kanovnického a monastického 
způsobu života, první stanovy řádu vypracoval Hugo z Fosses 

• Spiritualita: Hlavním ideálem řádu je duchovní čistota, kterou 
symbolizuje bílý oděv, proto hovoříme také o  Candidus Ordo (bílý 
řád). Premonstráti vedou tzv. vita apostolica = odříkavý život podle 
apoštolského vzoru v komunitě (vita communis). Součástí 
premonstrátského dne je také fyzická práce, avšak s menším 
důrazem, než je tomu u cisterciáků. Řád se věnuje chórovým 
modlitbám a slavnostním bohoslužbám, zvláštní místo v jeho 
spiritualitě náleží mariánské a eucharistické úctě. Řeholní kanovníci 
se věnují duchovní správě., exerciciím, misiím, vědecké činnosti, 
kulturnímu a pedagogickému působení. 

• Znak: Dvě berly na modrém poli posetém zlatými liliemi. 
• HESLO: Ad omne bonum opus parati (připraveni ke každému 

dobrému dílu). 
 



Oděv: Bílý hábit se škapulířem, cingulem a biretem, při 
slavnostech ještě bílou mozetu s kapucí, v zimě pláštík. 

 



Oděv 



Strahov – Mons Sion 



Strahov 



Strahov 



Strahov 



Strahov 



Želiv 



Želiv – kapitulní síň a refektář 



Louka u Znojma 



Louka – Prokop Diviš 



Zábrdovice 



Křtiny 



Křtiny – původní plán přestavby 



Klášterní Hradisko u Olomouce 



 Hradisko 



 Hradisko 



 Hradisko 



Hradisko 



Hradisko - půdorys 



Premonstrátští opati 



Nová Říše 



Nová Říše 



Nová Říše 



Jasov - Slovensko 





Augustiniáni – kanovníci - Šternberk 







Cisterciáci 

- první nebenediktinský klášter u nás nebyl 
premonstrátský, ale cisterciácký, který byl založen roku 
1142 v Sedleci u Kutné Hory. Hlavní zakladatelská vlna 
cisterciáckých klášterů však náleží do 13. století 

Heslo:  
• Cistercium Mater nostra. (Cistercium (Citaux - nejst. 

klášter) naší matkou.) 
- Jejich řehole je přísnější než benediktinská, ale vychází 

z ní 
- Jejich kláštery se vyznačují nádhernou architekturou 
- „burgundská gotika“ 



Oděv 







Maulbronn 



Maulbronn 



Maulbronn 



Casamari 



Fontevraud 



Fontevraud 



Fontevraud 



Fontevraud 



Fontevraud 



Sedlec 



Zlatá Koruna 



Zlatá Koruna 



Zlatá Koruna 



Vyšší  Brod 



Zbraslav 



Plasy 





Plasy 



Osek 



Osek 



Osek 



Osek 



Osek – kapitulní síň 



Osek – studniční kaple 



Velehrad 



Žarošice 



Staré Brno 



Porta Coeli 



Porta Coeli 



Porta Coeli 



Kartuziáni – Ittingen (Švýc.) 



Sv. Bruno Kartuzián 



Královo Pole 



Kartuziáni - oděv 



Kartuziáni 

• „Pouze vlastní zkušenost ukáže, jaký užitek 
přináší samota a mlčení pouště těm, kdo je 
milují.“  

• Sv. Bruno, zakladatel řádu kartuziánů 

 

• „Vytvářet světce, ale nestavět je na odiv.“ 

• „Jediný řád, který nikdy nemusel být 
reformován, protože nikdy nebyl deformován.“ 



Kartuziáni 















Žebravé řády – minorité, dominikáni, 
augustiniáni 



Dominikáni - Brno 





Znojmo 



Minorité - Brno 



Minorité - Znojmo 



Augustiniáni - Brno 





Česká reformace – reaguje na úpadek 
řeholního života 



Sv. František z Assisi 



Sv. Jan Kapistránský 



Františkánský klášter  Praha –  
Panna Maria Sněžná 





Hejnice 



Sv. František z Pauly 



Girolamo Savonarola - dominikán 



Florencie 



Reformace 



 

 

TRIDENTSKÝ KONCIL  1545 - 1563 

 

 



Zásadní obrat začínající obnovou, postupně přecházející 
v mohutný rozmach, nastává po Tridentském koncilu  

(1545 – 1563). 

• Zde byl formulován program církevní obnovy – katolická reforma nebo též 
protireformace. Je ji možno vnímat jako odpověď nejvyšších církevních 
představitelů na palčivé problémy a tíseň doby, zejména však na 
reformaci.  Koncil vymezil a svěřil jednu z klíčových rolí v protireformaci 
církevním řádům: „Poněvadž je svatému synodu známo, kolik pochází ze 
zbožně ustanovených a náležitě spravovaných klášterů v Boží církvi 
vážnosti a užitečnosti, usnesl se, že je nutné nařídit, aby tam, kde je stará 
a pravidelná disciplína upadlá, byla vhodněji a  častěji obnovována, a 
tam, kde se udržela, aby byla důsledně zachovávána;…aby všichni 
řeholníci, jak muži tak ženy, zařídili a uspořádali svůj život podle řehole, 
kterou veřejně vyznali.“  Tíha  odpovědnosti spočinula především na 
nových řádech. Již jejich samotný vznik byl odpovědí na potřeby nové 
doby. „Staré“, středověké řády měly většinou svůj zenit  za sebou a jen 
pozvolna se probouzely z následků reformace. Mezi účastníky sezení 
v letech 1562-63 nechyběli pochopitelně někteří řádoví generálové a opati 
významných klášterů, což dosvědčovalo fakt, že protireformace je také 
záležitostí řeholníků. 



Sv. Ignác z Loyoly 



JEZUITÉ 
 

• Omnia ad maiorem Dei gloriam.  
(Všechno k větší slávě Boží.) 
 



Jezuité - oděv 



Jezuité -oděv 





Tovaryšstvo Ježíšovo (Societas Jesu) 
neboli jezuité 



Praha - Klementinum 



Stará Boleslav 



Svatá hora u Příbrami 



Brno 



P. Martin Středa 



Brno 



Tuřany 



Tuřany za Balbína 



Klatovy 



Jihlava 



Bohosudov 



Bohosudov 



Bohosudov 



Bohosudov 



jezuité 



PIARISTÉ 
 

•   

•  Ordo Clericorum Regularium Pauperum 
Matris Dei Scholarum Piarum 

• OSP - Ordo Scholarum Piarum 

•   

• Heslo - Od maius pietatis incrementum. 

•  Oděv - černý talár a černé cingulum, krátký 
černý pláštík 

 



Piaristé - oděv 



Pobělohorské poutnictví a jeho rychlý rozkvět je 
spojeno především se jmény kardinálů Harracha a 

Ditrichštejna 

 

 



První zaalpské sídlo piaristů  (1631)- mikulovská kolej s 
kostelem sv. Jana Křtitele  



Interiér kostela sv. Jana Křtitele  


